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حافظ

ای نسیم سحر آرامگَهِ یار کجاست؟

منزلِ آن مَهِ عاشق کُشِ عیار کجاست؟

 درباره مناجات   های عربی و فارسی 
و زمان ها و آدابش، بيشتر بدانيم

 در آستان بغض
ماه مبارک آمد. ماه مبارک خيمه زد و برکت بخشيد.... و حالا ماه 
مبارک از نيمه گذشته است؛ سختی کشــيدیم  اما یادگاری های 
خوبی هم به جا مانــد. نظم این ماه، طاقــت آوردن های این ماه، 
حال های خوب این ماه، مهربان تر شــدن مــردم در این ماه با هم 
و... یادگارهاي این ماه مبارک هســتند؛ خاصه در شــب هایی که 
به شب های قدر معروفند ؛ از شــب هایی که پيش رو داریم برای 

هميشه نگهداری کرده و به آن عادت کنيم.
خلوت کردن ها، انس گرفتن ها با تاریکی شــب  به همانگونه که 
حضرت امير عليه الســام عادت داشــتند  و مناجات و راز و نياز 
با برترین قدرت هســتی، جزو عادت هایی اســت کــه رمضان و 
غيررمضان ندارد. حــالا که به آن عادت کرده ایــم، چرا این همه 
زحمت را به باد بدهيم؟ شــب های جمعه، صبح های جمعه، ایام 

خاص و... فرصت های مناسبی هستند برای مناجات خوانی. 
رنگ  های معنوی مناجات های معنوی رمضان را، به روی همه ماه ها 
و روزها و هفته های سال بپاشيد. خدا همان خداست، دل همان دل 

است و مناجات، همان مناجات.

کجا صدایت بزنم؟
در ماه مبارک، مراکز و اماکن متعددی که می توان به آنجا رفت و در آنها 
مناجات کرد و راز و نياز و دعا، قدرت انتخاب ما را بالا می برد. اما بعد از ماه 
مبارک، این تعداد کم رنگ تر می شود. در روزهای غيرماه رمضان، این 
مراکز حرفه ای تر و شناخته  شده تر هســتند که آماده ارائه خدمات به 
مخاطبان پایه ترند. بيشتر این مراکز هم، شناخته شده هستند. برخی از 
مساجد محوری، بيشتر امامزاده ها، مهدیه ها و بقاع متبرکه، هيئت های 
عزاداری معتبر که معمولاً  در هر منطقه  ای، می توان سراغی از آنها گرفت. 
ضمن اینکه هيئت های هفتگی را هم نباید از قلم انداخت. کافی است 
کمی کنجکاوتر باشــيد و از کوچه پس کوچه های محله تان که عبور 
می  کنيد، دقت بيشــتری به خرج دهيد تا پارچه نوشته ها و تابلوهای 
این هيئت ها را ببينيد. این هيئت های هفتگی هم، محملی مناسبت، 
برای مناجات خوانی ها و دعا و نيایش هستند. اگر اطاعات بيشتری هم 
می خواهيد، سری به سایت aghigh.ir بزنيد که پایگاه اطاع رسانی 

هيئت های مذهبی و مراسم های دینی است.

دهان پر از عربی است 
برترین مناجات هایی که داریم به زبان عربی است. شاید عده ای بپرسند 
که حالا چرا به زبان عربی؟ یا اینکه نمی شود ترجمه اش را خواند؟ برترین 
مناجات های دینی ما از ائمه اطهار به ما رســيده و طبيعی است که به 
زبان عربی باشد. کسی که می خواهد از غزليات حافظ نهایت استفاده 
را ببرد، بهتر است زبان فارسی را یاد بگيرد و خودش، مستقيماً از این 
غزل ها اســتفاده کند. فيلم بازها هم می گویند هرچقدر زیرنویس  ها و 
دوبله ها قوی باشند، هيچ چيز به پای تماشــای فيلم ها با زبان اصلی و 
مادر نمی رسد. دعاها و نيایش ها و مناجات ها نيز چنين اند. فکر کنيد 
که مناجات حضرت امير عليه السام را  با آن ســجعی که دارد و با آن 
قدرت کامی، به صورت ترجمه بخوانيم! این، همان قدر عجيب است که 
مناجات های خواجه عبدالله انصاری را  به زبان انگليسی بخوانيم. پس زیاد 
به این چيزهایش گير ندهيد. یاد گرفتن زبان عربی در سطح درک دعاها 

هم کار زیاد سختی نيست؛ با توجه به قرابتی که با زبان فارسی دارد.

الهی به حرمت عشق تو
زبان فارســی، زبان شــيرینی اســت. مهم ترین قالب هنری زبان 
فارسی نيز، شعر است. البته نثرش هم قوی است، اما به پای شعرش 
نمی رسد. از همان قدیم ها، رسم بوده که شعرا، در ابتدای دیوان ها 
و شعرها و قصایدشــان، چند بيت یا صفحه ای را به مناجات با خدا 
اختصاص می دادند.   این دست اشــعار را می توانيد در مثنوی های 
ســعدی و مولوی و ســنایی و نظامی گنجوی پيدا کنيد. مولوی 
262بيت و عطار نيشابوری 854مناجات دارد. دوبيتی ها و رباعی ها 
هم قالب های مناسبی برای مناجات ها هستند. مناجات ها اساساً در 
زبان فارسی، به 3 قسم تقسيم می شوند. گروهی شان، به ستایش خدا 
می پردازند. گروهی دیگر، حال روحی مناجات کننده و فقر و ذليلی و 
دست های خالی و... او را نمایان می سازند و اینکه بالاخره اميدوار است 
به این درگاه و بخشش خداوندی. بخش بعدی هم به درخواست های 

مناجات کننده از خدا بازمی گردد.

آداب بندگی، آداب نیایش
آدمی وقتی که می خواهد به یک جلسه ســاده اداری و حرفه ای برود، 
کمی به سر و وضعش می رســد، کمی خودش را مرتب می کند، کمی 
مواظب شوخی ها و گفتارهایش است. هر قدر جلسه مهم تر و حرفه ای تر 
باشد، این مراقبت ها بيشتر می شود. حالا فرض کنيد که شما، یک بنده 
ساده ناقابل روی یک کره خاکی از هزاران و ميليون ها کره کهکشان های 
موجود هستی، می خواهيد با آفریدگار بزرگ همه این عظمت ها، حرف 

بزنيد، به نظرتان جلسه مهمی نيست؟ 
برای دعا و مناجات، باید شروطی هم رعایت کنيد. درست است که قرن ها 
پيش مولوی گفته »هيچ آدابی و ترتيبی مجوی/ هر چه می خواهد دل 
تنگت بگو«، اما این برای وقت هایی است که آدمی، واقعاً زده به سيم آخر 
و دیگر وقت فراهم آوردن هيچ تمهيداتی نيست. اما در وقت های معمول 

که به سيم آخر نزده ایم، نياز به مقدماتی هم وجود دارد.

بدان و بخوان بر ساحت جانان
ممکن است شما مناجاتی را چند سال بخوانيد، اما از بعضی نکته های 
آن ســر در نياورید. در مورد قرآن هم ممکن است این اتفاق بيفتد. 
شاید سال ها خواندن قرآن تداوم داشته باشــد، اما چون درکی از 
معانی و نکته های آن وجود ندارد، اتفاق خاصی هم نمی افتد. آدمی 
وقتی یک بيت شعر را می خواند و خودش، متوجه نکات زیبا و معنایی 
و کامی اش می شود، به وجد می آید. در مورد دعا نيز چنين است. 
اگر ما نکات و ریزه کاری ها را بدانيم، هنگام نيایش ها، به وجد خواهيم 
آمد. یاد گرفتن کمی زبان عربی و انس گرفتن با ترجمه های خوب 
مناجات ها و نيز تفسيرهایی که از آنها ارائه شده، می تواند برای شما 
بسيار کارگشا باشد. آخر نباید بدانيد که این دعا، چه می گوید؟ یا 
اصاً برای چه باید خوانده شود؟ ثواب ظاهری امر، به کنار  اما هيچ چيز 
با آگاهی برابری نمی کند. ســعی کنيد این نکته ها را در بياورید و 

تفسيرها را در سطح ابتدایی بدانيد.

دعای روز هجدهم ماه مبارك رمضان 

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
رْفیهِ قَلْبی بِضِیآءِ انَْوارِهِ، وَ  نوَِّ الَلّـــهُمَّ نبَِّهْنی فیهِ لبَِرَکاتِ اسَْحارِهِ، و َ

رَ قُلُوبِ العْارِفینَ خُذْ بِکلِّ اعَْضآئی اِلیَ اتِّباعِ اثارِهِ، بنُِورِک یا مُنَوِّ

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا آگاهم ساز در این ماه از برکات سحرهای آن و نورانی کن در 
آن دلم را به پرتو انوار آن و بگمار تمام اعضا و جوارحم را به پيروی 

کردن آثارش به نور خود  ای روشنی دهنده دل های عارفان. مردانی از جنس مناجات
شــیخ محمدحســین زاهد را ابتدا به شیخ 
محمدحسین نفتی و بعدها، به شیخ محمدحسین 
زاهد می شناختندش. نفس بسیار پاك و بانفوذی 
داشته. حتی بزرگان نیز  به مجلس مناجات خوانی 
او می آمدند. چهار، پنج هزار نفر افتخار شاگردی 
او را داشتند. بسیار زاهدمسلک بوده و اعتنایی 
به دنیا نداشته. از طریق نفت فروشی زندگی اش 
را می گذرانده. کافی بوده بسم الله را شروع کند 
تا همه بزنند زیر گریه. در کار تدریس زبان عربی 
هم دستی داشــته به همین علت می توانسته 
مناجات های وارده ر ا با دقت فراوان بخواند. در 
مســجد امین الدوله، ماه رمضان که می آمده، 
30 شب، شــب زنده داری می کردند؛ مناجات 
می خواندند. جوری که این مســجد، به مسجد 
 شــب زنده داران معروف شــده بــود. دعای
ابوحمزه ثمالی را  2 ســاعت تمام، ایستاده و با 
گریه می خوانده؛ به گونه ای که محاسنش خیس 
می شده. ابتدا در مسجد جامع احیا می گرفته، 
جمعیت که زیاد شد، سر از مسجد امین الدوله 
در آورد. چنان نفس گرمی داشته که بعضی ها در 

مناجات هایش، از هوش می رفتند.

سیدعلی میرهادی
این مناجات خوان نیز  از اهالی 
مسجد امین الدوله است؛ جایی 
آرام نشســته در پایین تــر از 
چهارراه سیروس. جایی که هنوز، نامی و نشانی 
از شیخ محمدحسین زاهد و سیدعلی میرهادی 
دارد. به منبر تکیه مــی زد و مناجات می خواند؛ 
32سال تمام. باصفا بود؛ همراه نفسی گرم. دهه 
دوم صفر را  کنار حاج آقا ربانی، در همین مسجد 
امین الدوله زیارت عاشورا می خواند. روز عرفه نیز 
دعای این روز را قرائت می کرد. در شب های ماه 
مبارك نیز ابوحمزه ثمالی، جوشن کبیر و دعای 
افتتاح را می خواند. در شب های قدر ماه مبارك 
نیز  دعای ابوحمزه ثمالــی را با معنی می خواند؛ 
یک هفته ای هم طول می کشــید. مرگش را هم 
پیش بینی کرده بود. خواب دیده بود که در حال 
مناجات خوانی اســت و بلندگــو را از مقابلش 
برداشته اند. این یک هفته را غنیمت شمرده و 
راهی زیارت امام  رضا)ع( شده بود. در عید قربان 
هم بود که سفر دنیایی او به پایان رسید و راهی 

سفر آخرت شد.

 حاج حسن ارضي
عموی حاج منصــور ارضی 
معــروف اســت و البتــه 
بــزرگ خانــدان ارضی در 
مناجات خوانــی و دعا و ذاکر بــودن. نزد 
استادان و ذاکران شــناخته شده ای تعلیم 
دیده و حاج منصور و حاج حســین و مهدی 
ارضی و گروهی دیگر از مداحان، دست پرورده 
اویند. دعاخوانی های پنجشــنبه های او در 
حرم عبدالعظیم حسنی)ع(، معروف بوده؛ آن 
هم درحالی که همزمان 17مراسم کمیل خوانی 
دیگر در حرم تشکیل می شــده. جمعیت 
زیادی در کمیل خوانی های او جمع می شدند.

 سیدجواد ذبیحی
او  از مناجات خوانــان مطــرح 
رادیو بــود  و مــرد بی رقیب 
2 دهــه مناجات خوانی رادیو. 
مناجات های نیمه شب و ســحرگاهان او در ماه 
مبارك، هنوز جزو خاطرات فراموش نشدنی سن 
و سال گذشته ها است. ردیف های آوازی را خوب 
می شناخت و مقلدان بســیاری هم دارد. مؤذن 
و مداح نیز بوده؛ اذان او از صدا و سیمای ایران، 

بسیار پخش شده و می شود.

 استاد حسین صبحدل
اســتاد قرآن، اذان، مناجات و 
دعا بوده. تلاش های فراوانی هم 
صورت داد تا مناجات خوانی در 
رادیو، شکل و شمایل بسا مان تری بگیرد. وسواس 
و دقت فراوانی هم در این امــر به خرج می داد. 
کارهای فرهنگی او در این حوزه، واقعاً ستودنی 
اســت. مســاجد قبا، هدایت و ارگ نیز   شاهد 

دعاخوانی ها و مناجات  های او بوده اند.

 سیدقاسم موسوی قهار
او را با دعای سحر ماه مبارك به یاد 
بیاورید. در روزگاری که نشانی از 
مناجات خوانان بزرگ نیســت، 
چهره هایی چون او، می توانند بازگشــای این 
راه باشند. بیشتر در دستگاه های شور و ماهور 
می خواند و صدایی پرحجم و گیرا داشت. تقریباً 
با صدای گیرای خودش، تمام دعاها و زیارت های 

مفاتیح را خوانده است.

 حاج منصور ارضی
از مجلس های حاج منصور ارضی 
چه می توان گفت؟ مناجات خوانی 
را کــه در گوگل ســرچ بزنید، 
نخســتین صفحه ها، متعلق بــه دانلودهای 
مناجات خوانی های اخیر او در مسجد ارگ است. 
اشــعار پرمغزی را انتخاب می کند و سوزناکی 
صدای او را پایانی نیســت. او، سابقه دعاخوانی 
در جبهه های دفاع مقدس را دارد و مسجد ارگ، 

جایگاه همیشگی او است.

 حاج ماشاءالله عابدی
حاج ماشاءالله عابدی را این 
مسجدالشهدا  در  شــب ها 
می توانید پیــدا کنید و پای 
دعاخوانی هــای او بنشــینید. این معلم و 
خطیب، از شاگردان ســیدعلی میرهادی 
است و به همان سبک و سیاق کارش را دنبال 
می کند. در منطقه شهید محلاتی، می توانید 

سراغی از او و مجلسش بگیرید.

 حاج رضا بکایی
حاج رضا بکایی را  می توانید 
در مســجد امام حسین، در 
همین میدان پیدا کنید و پای 
دعاخوانی هایش بنشینید. البته در مساجد 
دیگری چون مسجد سادات اخوی نیز  ردپای 

او را می توانید مشاهده کنید.

شب های قدر، گلزار شهدا
ســم  ا مر

ی  شــب ها
نوزدهم، بيســت و 

یکم و بيست و سوم  ماه 
مبــارک رمضــان، در گلزار 

شهدای بهشت زهرا)س( با حضور 
مــردم و خانواده های شــهدا برگزار 

می شود. جزئيات این برنامه را مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( اعام کرده 
و گفته: شرایط برای خدمات رسانی به مردم و برگزاری مراسم در این 3 شب مهيا 

شده و مراسم به صورت مردمی توســط هيأت های مذهبی، موکب ها و ایستگاه های 
صلواتی گلزار شهدا با همکاری سازمان بهشت زهرا)س( برگزار خواهد شد. با ساماندهی 

صورت گرفته، برنامه مراسم احيا  هيأت ها و ایستگاه های صلواتی در 2 زمان یعنی از ساعت 21 تا 
24 و از 24 تا 3 بامداد پيش بينی شــده تا زمان حضور زائران عزیز در گلزار توزیع و همچنين از بار 

ترافيکی کاسته شود. اگر می خواهيد شب قدر در گلزار شهدای بهشت زهرا باشيد، بدانيد که هماهنگی های 
 لازم با نيروی انتظامــی، پليس راهــور، اورژانس، آتش نشــانی و دیگر دســتگاه های مربوطه به برای

خدمت رسانی در این شب ها انجام شده است.

افطار در پارك
 همزمانی بهار قرآن با بهار طبيعت، مساجد و بوستان های شهر را به فضایی 
معنوی برای حضور شهروندان و روزه داران تبدیل کرده است. در این راستا 
اقامه نماز جماعت در بوستان ها و البته عرضه افطاری هم سبب شده تا 
بوستان های شــهر حال و هوای متفاوتی در این شــب ها داشته باشند. 
به منظور نهضت مواسات و همدلی، مساجد دارالمومنين تهران در طول 
 ماه مبارک رمضان با اجرای برنامه های مذهبی، سفره های افطاری و سایر 
فعاليت های خيرخواهانه و مشارکتی در تقویت وحدت و همبستگی نقش 
مهمی ایفا می کنند. شما هم در جریان باشيد که انجام فریضه نماز جماعت مغرب و عشا، افطاری ساده و 
اجرای برنامه های متنوع فرهنگی و مراسم شب های قدر در بوستان های منتخب شهر تا پایان ماه مبارک در 
دستور کار قرار دارد.در ایام شب های قدر شــما هم می توانيد از این برنامه ها بهره مند شوید و احيانا اگر 

نذوراتی هم دارید، در بوستان ها ميان همشهریان روزه دار توزیع کنيد.

تماشای رنگ محبت
 مستند »به رنگ محبت« که مروری کامل و جامع بر زندگی حجت الاسام 
حسين انصاریان است، در 3 قسمت 60 دقيقه ای توليد و آماده پخش شده 
است. این مستند شامل بخش هایی از کودکی و نوجوانی این استاد اخاق و 
حوزه علميه است که بازسازی شــده است. زوایای مختلف زندگی استاد 
انصاریان در بخش های خانوادگی، انقابی، دفاع مقدس، علمی، تبليغی 
)ایران و کشورهای مختلف(، اخاقی و عرفانی از مهم ترین ویژگی های این 
مستند است. در این مستند برای اولين بار بخش های نادیده از زندگی این 
مفسر قرآن کریم به تصویر کشيده شده و خاطرات و صحبت های ناشنيده از زبان خودش و نزدیکان وی 
درخصوص زندگی اش برای مخاطبان تهيه شده که از جذابيت های این مستند است. این مستند در شب های 

نوزدهم، بيستم و بيست ویکم  ماه رمضان حوالی ساعت 19:45 از شبکه یک سيما پخش خواهد شد.

زیارت در مصلی
 غرفه حرم حضرت عباس)ع( در نمایشگاه قرآن، با اجرای دکوری زیبا از 
حرم قمر منير بنی هاشم)ع( حال و هوای خاصی به مصای بزرگ امام 
خمينی)ره( داده و عاشقان اهل بيت)ع( از راه دور حرم آن حضرت را زیارت 
می کنند. غرفه حرم حضرت عباس)ع( در سی امين نمایشگاه بين المللی 
قرآن کریم، یکی از بخش های محبوب نمایشــگاه امســال اســت که 
بازدیدکنندگان با حضور در این غرفه، ضمن توسل به قمر منير بنی هاشم 
با ماکت حرم نورانی آن حضرت عکس یادگاری می گيرند و از پرچم گنبد 
حرم مطهر آن حضرت، تبرک می جویند. در این غرفه متفاوت در نمایشگاه قرآن شما می توانيد پرچم گنبد 

حرم حضرت عباس)ع( که در این غرفه نصب شده را هم ببينيد.

شب های امن
 خدمات رسانی در تپه نورالشهدای شهرک شهيدباقری از ماه های گذشته 
در دستور کار مدیریت شهری منطقه22 قرار داشته و باتوجه به فرارسيدن 
شب های قدر و استقبال شهروندان از برنامه های مذهبی این مجموعه 
اقدامات قابل توجهی در این محيط قابل رویت است. بازپيرایی فضای سبز 
و کاشت نهال در محوطه این مجموعه معنوی در ماه گذشته به اجرا در 
 آمده است؛ همچنين نوسازی سيستم روشنایی، نصب عائم ترافيکی،

فراهم کردن نيوجرسی و گاردریل معابر، باهدف ایمن سازی  مسير، نصب 
بيلبورد فرهنگی- مذهبی و نورپردازی مقبره شهدا در چند ماه اخير، مورد اجرا قرار گرفته است. منطقه22 
به عنوان دروازه تهران جدید در ماه مبارک رمضان در شب های احيا در سطح منطقه اقدامات ویژه ای از قبيل 
توزیع افطاری ساده، نصب پيام های ماه مبارک رمضان در سطح پرتال های منطقه و مشارکت در توزیع 

نذورات با خيران و معتمدان محلی را انجام داده است.

بیداری مترو
مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروي 
تهران و حومه گفته: خدمات رسانی در تمامی 
خطوط درون شهری متروي تهران در شب های قدر 
از ساعت 22تا2بامداد افزایش خواهد یافت.  برای تکریم 
شب زنده داران و تســهيل تردد آنها به مساجد، حسينيه ها 
و اماکن مذهبی، ســرویس دهی در خطوط درون شهری مترو در 
شب های نوزدهم، بيست ویکم و بيست وســوم ماه مبارک رمضان، تا 
ســاعت 2بامداد افزایش می یابد. متروي تهران در نخســتين شب قدر در 
شامگاه یکشنبه 20فروردین1402 خدمات رســانی ویژه خود را آغاز می کند. 
در این راســتا ســرویس دهی در خطوط یک، 2، 3، 4،6و7 متروي تهران از ساعت 
22تا2بامداد روز بعد )دوشنبه 21 فروردین( با سر فاصله 30دقيقه انجام خواهد شد. همانند 
شب نوزدهم ماه مبارک رمضان، در شب های بيست ویکم و بيست وسوم  ماه رمضان )سه شنبه22 
و پنجشنبه 24 فروردین ماه1402( سرویس دهی شــبانه تا ساعت 2 بامداد با سرفاصله 30دقيقه 
انجام می شود. در شب های قدر در خط 5 تهران )صادقيه( - گلشهر و بالعکس و انشعاب فرودگاه مهرآباد 

و فرودگاه امام خمينی)ره( خدمات رسانی شبانه مترو انجام نخواهد شد.

حرم حضرت عبدالعظیم)ع(
 تقریبا می توان گفت که یکی از شلوغ ترین مراسم های شب های قدر در حرم 
حضرت عبدالعظيم)ع( برگزار می شود. شلوغی این مراسم و خود فضای پر 
از معنویت حرم، فضای متفاوتی برای شما در شب های قدر رقم خواهد زد. 
ویژه برنامه های احيای ليالی پر فضيلت قدر از ساعت21:45 تا 2بامداد در 
مصای بزرگ حرم برگزار می شود. این مراسم با تاوت آیات قرآن کریم 
توسط قاریان ممتاز و بين المللی آغاز و با قرائت دعای جوشن کبير ادامه 
خواهد یافت. همچنين مرثيه سرایی و سخنرانی هم بخشی از برنامه های 
شب قدر حرم اســت. این مراسم به طور مســتقيم از طریق پایگاه اطاع رســانی آستان مقدس حضرت 
عبدالعظيم حسنی)ع( به نشانی www.abdolazim.com پخش خواهد شد. در همان نزدیکی می توانيد 

به مراسم شب قدر آستان متبرک امامزاده عبدالله، امامزاده  ابوالحسن و بی بی زبيده هم بروید.

کهف الشهدا
 کهف الشهدا در ســال های اخير به پاتوق خيلی از مذهبی های پایتخت 
تبدیل شده و خوشبختانه برنامه های متنوعی هم در آن برگزار می شود. 
به غير از شب های قدر، مراسم شــب زنده داری در تمام 30شب این ماه 
مبارک در این مکان معنوی با عنوان »سی شب با شهدا« برپا شده است. 
این برنامه هر شب از ساعت22:30 تا یک بامداد در جوار شهدای گمنام 
کهف الشهدا برگزار می شود. این مراسم ها با قرائت یک جزء قرآن توسط 
عليرضا طاهری آغاز شــده و ســخنرانانی چون مرتضــی ادیب یزدی، 
محمدحسين رجبی دوانی، علی سعيدیان و محمدرضا زائری در طول ماه مبارک رمضان به ایراد سخن 
خواهند پرداخت. همچنين شــيخ عبدالله کرمی نيا، به مناجات خوانی خواهد پرداخت. اما در شب قدر، 
برنامه های این مراسم کمی تغيير خواهد کرد و خواندن دعای جوشن کبير و قرآن سر گرفتن هم به آن 

اضافه خواهد شد.

آستان امامزاده صالح)ع(
 یکی دیگر از متفاوت ترین شب های قدر در آستان متبرک امامزاده صالح)ع( 
در ميدان تجریش برگزار می شــود. حال و هوای معنوی این آستان در 
شب های قدر حسابی به اوج خود می رسد و خيلی ها هم از نقاط مختلف 
تهران به این مراسم می آیند. بد نيست بدانيد آستان امامزاده صالح در  ماه 
رمضان به صورت 24ساعته باز و پذیرای زائران و مجاوران است. هر شب در 
این مکان مقدس، مناجات خواني و جزءخوانی قرآن، اقامه نماز جماعت 
مغرب و عشاء و سپس قرائت دعای پرفيض افتتاح صورت می گيرد و دعای 
ابوحمزه ثمالی هم خوانده می شود. در شب های قدر هم برنامه ویژه و مفصل تر خواهد بود. در ضمن سفره 
افطار ساده ای نيز هر شب پهن می شود. اگر شب قدر به این امامزاده رفتيد، می توانيد در خيمه معرفت آستان 

نيز حضور یابيد و از برنامه های متنوع آن استفاده کنيد.

باغ موزه دفاع مقدس
 ندای »بک یاالله« امســال هم در مســجد جامع خرمشــهر باغ موزه 
دفاع مقدس طنين انداز می شود و شــما می توانيد مهمان این مراسم 
متفاوت شب قدر باشيد. آنهایی که تا به حال به باغ موزه رفته اند خوب 
می دانند که این مکان چقدر دیدنی دارد. یعنی شما عاوه بر حضور در 
مراسم پر فيض شــب قدر، می توانيد از فضای دیدنی این باغ موزه هم 
بازدید کنيد. این مراسم پر فيض شامل برنامه های تاوت قرآن کریم، 
قرائت دعای جوشن کبير، برنامه سخنرانی و ویژه برنامه سر گرفتن قرآن 
کریم است که با حضور سخنرانان و مداحان اهل بيت)ع( برگزار می شــود. در این مراسم حجج اسام 
اسکندری و برمایی از برکات این شب های پرفيض خواهند گفت و ذاکرین اهل بيت محمد حسين امامی، 
ابوذر قاســمی و مهدی کوثری دعای جوشن کبير را قرائت می کنند. مراســم شب های پر فيض قدر از 

ساعت22 در مسجد جامع خرمشهر برگزار می شود.

شب تقدیر
یک راهنمای کوچک برای آغاز شب های قدر

 می دانیــم و می دانید کــه مقدر خواهــد شــد رزق و روزگارمان 
در این شب های پیش رو.شب های قدر می آیند و نمی دانیم که سال 
دیگر برای این شــوق راز و نیاز مهلت داریم یا نه. پس می خوانیم یا 

رحمان و رحیم و تمنا می کنیم که بیاموزیم قدر شب های قدر را...

پیر مناجات
در حوزه نثر هم که مناجات  های خواجه عبدالله انصاری، چون خورشــیدی تابان در این سرزمین می درخشد. البته 
مناجات های منثور دیگری هم یافت می شود؛ در آثار سعدی و دیگران. بخش هایی از این مناجات ها را می خوانیم: »الهی 

به حرمت آن نام که تو خوانی و به حرمت آن صفت که تو چنانی، دریاب که می توانی...«

مناجات در زمان های خاص
سعی کنید وقت های شریف را برای مناجات انتخاب کنید. سحرگاهان، شب های جمعه، جمعه ها و مناسبت های مذهبی خاص، از این 
جمله  اند. دعای پیش از نماز صبح و سحرگاهان که اصلًا یک تأثیر دیگری دارد. زمان های استجابت دعا را نیز از یاد نبرید. مثل زمان 

آمدن باران، بعد از نمازهای واجب، میان اذان و اقامه و امثالهم. 

دانه های تسبیح


